
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANNULLAMENTO DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
 
Oggetto: Annullamento Decisione di contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, relativo alla fornitura di un servizio di agenzia di viaggio, in adesione 
ad un Accordo Quadro 
CUP C53D23005970006, CIG Padre AQ: B4617D48C9, CIG derivato: B9E3E0A2BF– diritti Agenzia 
Misura: PNRR – M4C2 Investimento: 1.1 Titolo progetto: PRIN 2022 Codice Progetto: 20223ZFB2H 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Richiamata integralmente la Decisione di contrarre Rep. 3/2026 del 09/01/2026 con la quale si è 
affidata il servizio in adesione in accordo quadro di prenotazione biglietto ferroviario 
e soggiorno presso Pisa dal 27/11/2025 al 29/11/2025 al fine di partecipare al 
convegno EVAMS - CUP C53D23005970006, CIG Padre AQ: B4617D48C9, CIG 
derivato: B9E3E0A2BF– diritti Agenzia; 

Preso atto che il medesimo servizio era già stato regolarmente affidato in data 24/11/2025 con 
atto Rep. n. 601/2025 del 27/11/2025 in accordo quadro - CIG Padre AQ: B4617D48C9 
- CIG derivato: B94440C3C3 (diritti di Agenzia); 

Rilevato che la genesi del provvedimento Rep. n. 3/2026 è imputabile esclusivamente ad un 
errore materiale e di fatto, derivante dal duplice inserimento della medesima 
richiesta di ordine nei sistemi gestionali dell'Ente da parte del Responsabile del fondo, 
che ha generato un iter amministrativo parallelo e superfluo; 

Considerato l'affidamento disposto con Rep. n. 3/2026 risulta privo di causa giuridica, in quanto 
riferito ad una prestazione (viaggio del novembre 2025) già contrattualizzata ed 
eseguita in forza del precedente atto Rep. n. 601/2025; 

Dato atto che l'operatore economico titolare dell'Accordo Quadro non vanta alcuna pretesa sul 
secondo affidamento (CIG B9E3E0A2BF), trattandosi di duplicazione evidente di un 
servizio già erogato e fatturato sul CIG originario; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto   lo Statuto di Ateneo; 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
 

- Per le motivazioni espresse in narrativa, di annullare la Rep. n. 3/2026 del 09/01/2026; 

DIVISIONE EDILIZIA, E-
PROCUREMENT, 

PATRIMONIO E SICUREZZA – DEEPS 
 

Settore E-procurement, Gare 
e Contratti pubblici - SEGC 

Ufficio E-procurement Polo di 
NOVARA 

 
 



 

- Di precisare che l’unico titolo giuridico valido ed efficace disciplinante il servizio di 
prenotazione alberghiera e ferroviaria per la trasferta a Pisa del 27-29/11/2025 resta la 
determina Rep. n. 601/2025 del 27/11/2025 (CIG B94440C3C3); 

- Di annullare l’impegno di spesa assunto con l’atto annullato, liberando le risorse sul bilancio; 
- Di procedere all’annullamento del CIG B9E3E0A2BF; 
- Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione trasparente. 
 
 
 

Il Responsabile  

Ufficio E-Procurement Polo NO 

Dott. Luigi Azzarone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 


		2026-01-16T14:50:55+0100
	IT
	Luigi Azzarone




